
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.361.22/6/ 
149788/Ε3/2-12-2022 (Β’  6141) υπουργικής από-
φασης «Ρύθμιση θεμάτων σχετικών με τη δια-
δικασία επιλογής και τοποθέτησης των Διευθυ-
ντών Σχολικών Μονάδων και Εργαστηριακών 
Κέντρων».

2 Ολοκλήρωση Μεταλυκειακού έτους  - Τάξης μα-
θητείας περιόδου 2022-2023.

3 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «NORDIA 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΛΑΤΟΜΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟ-
ΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «NORDIA Α.Ε» που υπήχθη 
στις διατάξεις του νόμου 4399/2016, στο καθε-
στώς ενισχύσεων «Ενισχύσεις Μηχανολογικού 
Εξοπλισμού» των άρθρων 32 έως 36 (Β’ Κύκλος).

4 Ολοκλήρωση επένδυσης της επιχείρησης «ΑΒΡΑ-
ΜΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ», (Π04/5/00178/Ε), οριστικοποί-
ηση του κόστους αυτής και πιστοποίηση της έναρ-
ξης της παραγωγικής λειτουργίας της μονάδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.361.22/65/86020/Ε3 (1)
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.361.22/6/ 

149788/Ε3/2-12-2022 (Β’ 6141) υπουργικής από-

φασης «Ρύθμιση θεμάτων σχετικών με τη δια-

δικασία επιλογής και τοποθέτησης των Διευθυ-

ντών Σχολικών Μονάδων και Εργαστηριακών 

Κέντρων». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΌΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, εν-

δυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» 
(Α’  136) και ιδίως των άρθρων 30 έως και 33, 35 έως και 
37, 39 έως και 43, 49 και 232 αυτού,

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ) της υπ’ αρ. 4818/8-7-2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407) και ιδίως της παρ. δ 
του άρθρου 3 αυτής,

ι) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και 
την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός 
για την Προστασία Δεδομένων) (ΕΕ L 119/1 της 4.5.2016).

3. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4843

53399



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53400 Τεύχος B’ 4843/01.08.2023

στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

4. Την υπό στοιχεία Φ.361.22/6/149788/Ε3/2-12-2022 
υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων σχετικών με τη 
διαδικασία επιλογής και τοποθέτησης των Διευθυντών 
Σχολικών Μονάδων και Εργαστηριακών Κέντρων» (Β’ 6141).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφα-
σης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε το άρθρο 17 της υπό στοιχεία Φ.361.22/
6/149788/Ε3/1-12-2022 (Β’ 6141) υπουργικής απόφασης 
«Ρύθμιση Θεμάτων σχετικών με τη διαδικασία επιλο-
γής και τοποθέτησης των Διευθυντών Σχολικών Μονά-
δων και Εργαστηριακών Κέντρων» και συγκεκριμένα α) 
στην περ. στ’ της παρ. 1 του άρθρου 17 προστίθεται η 
επιφύλαξη των οριζόμενων στην παρ. 1 του άρθρου 42 
του ν. 4823/2021 ως προς την ανάληψη υπηρεσίας των 
στελεχών εκπαίδευσης των περ. στ) έως κβ) της παρ. 2 
και των περ. δ) έως ιε) της παρ. 3 του άρθρου 30 όταν 
τοποθετούνται το τελευταίο τρίμηνο πριν τη λήξη του 
διδακτικού έτους και β) προστίθεται παράγραφος 2 με 
την οποία ορίζεται διαδικασία κάλυψης των κενών και 
κενούμενων θέσεων των Διευθυντών Σχολικών Μονά-
δων και Εργαστηριακών Κέντρων εάν για την κάλυψη 
των θέσεων αυτών απαιτείται επαναπροκήρυξη κατά την 
διάρκεια της θητείας τους, και διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 17
Μεταβατικές διατάξεις

1. Κατά την πρώτη εφαρμογή της παρούσας απόφασης:
α) Το Τοπικό Συμβούλιο Επιλογής της παρ. 9 του άρ-

θρου 37 του ν. 4823/2021 αποτελείται από τα τακτικά και 
αναπληρωματικά μέλη που αναφέρονται στην παρ. 12 
του άρθρου 232 του ν.  4823/2021, η οποία προστέ-
θηκε με την παρ. 2 του άρθρου 190 του ν. 4964/2022 
και τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 78 του 
ν. 4997/2022, τα οποία ορίζονται ή επιλέγονται όπως 
ορίζεται στην ίδια ως άνω παρ. 12, ενώ κατά τα λοιπά 
εφαρμόζεται η παρ. 9 του άρθρου 37.

β) Ο ανώτατος αριθμός αξιολογικών μονάδων που 
μπορούν να συγκεντρώσουν οι υποψήφιοι στο σύνολο 
των κριτηρίων επιλογής της παρ. 1 του άρθρου 32 του 
ν. 4823/2021 ανέρχεται στις 75 μονάδες. Το κριτήριο της 
αξιολόγησης των υποψηφίων, σύμφωνα με την περ. γ’ της 
παρ. 1 του άρθρου 32 του ίδιου νόμου δεν μοριοδοτείται.

γ) Το συγγραφικό και ερευνητικό έργο των υποψηφί-
ων Διευθυντών Σχολικών Μονάδων και Εργαστηριακών 
Κέντρων αποτιμάται με τις αξιολογικές μονάδες, που 
αντιστοιχούν στο κριτήριο της περ. δ) της παρ. 2 του 
άρθρου 33 του ν. 4823/2021 από το Τοπικό Συμβούλιο 
Επιλογής της παρ. 12 του άρθρου 232 του ν. 4823/2021, 
η οποία προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 190 του 
ν. 4964/2022 και τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρ-
θρου 78 του ν. 4997/2022.

δ) Η προκήρυξη της παρ. 1 του άρθρου 1 εκδίδεται 
εντός δύο (2) μηνών από την έναρξη ισχύος της παρούσης.

ε) Οι αιτήσεις για τη συμμετοχή στη διαδικασία επιλο-
γής υποβάλλονται, εντός τριάντα δύο (32) ημερών από 
την έκδοση της σχετικής προκήρυξης.

στ) Η ανάληψη υπηρεσίας των Διευθυντών Σχολικών 
Μονάδων και Ε.Κ. πραγματοποιείται το αργότερο εντός 
τριών (3) εργασίμων ημερών από την κοινοποίηση της 
απόφασης τοποθέτησής τους, με την επιφύλαξη της 
παρ. 1 του άρθρου 42 του ν. 4823/2021, όπως διαμορ-
φώθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 100 του ν. 5043/2023.

2. Εάν κατά την διάρκεια της θητείας των Διευθυντών 
Σχολικών Μονάδων και Ε.Κ. για την κάλυψη κενών και 
κενούμενων θέσεων απαιτείται επαναπροκήρυξη τους 
κατά τον ν. 4823/2021, οι οικείες Διευθύνσεις Εκπαίδευ-
σης καθορίζουν τον τρόπο υποβολής των αιτήσεων των 
υποψηφίων με τις σχετικές προκηρύξεις».

Κατά τα λοιπά ισχύει ως έχει η υπό στοιχεία 
Φ.361.22/6/149788/Ε3/2-12-2022 (Β’ 6141) υπουργική 
απόφαση.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 31 Ιουλίου 2023

Ο Υπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 86433/Κ5 (2)
Ολοκλήρωση Μεταλυκειακού έτους - Τάξης μα-

θητείας περιόδου 2022-2023.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ β’ της παρ. 1 του άρθρου 40 του ν. 4763/2020 

«Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρ-
τισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 
2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από 
τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγ-
γελμάτων (EEL 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της 
Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρ-
νησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας 
για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 254),

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’ 131),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53401Τεύχος B’ 4843/01.08.2023

στ) της υπ’ αρ. 4817/8-7-2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 4407).

2. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/387/60921/Β1/01.06.2023 ει-
σήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, 
ότι με τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

3. Την ανάγκη διασφάλισης της ολοκλήρωσης του «Με-
ταλυκειακού έτους - Τάξη Μαθητείας» για την περίοδο 
2022-2023 και της έγκαιρης έναρξης της περιόδου 2023-
2024, αποφασίζουμε ότι:

1. Για το Μεταλυκειακό Έτος - Τάξη Μαθητείας περιόδου 
2022-2023 και μετά την ολοκλήρωση της διδασκαλίας του 
εργαστηριακού μαθήματος ειδικότητας, η διάρκεια του 
προγράμματος μάθησης σε εργασιακό χώρο για τα τμή-
ματα του Μεταλυκειακού έτους-Τάξης μαθητείας, δύναται 
να αυξηθεί σε σαράντα (40) ώρες εβδομαδιαίως, επιμερι-
σμένη ισομερώς σε πέντε (5) ημέρες, για οκτώ (8) ώρες την 
ημέρα, λαμβάνοντας υπόψη: α) την αναγκαιότητα έγκαι-
ρης ολοκλήρωσης του προγράμματος από όλους τους μα-
θητευόμενους, β) το ωράριο λειτουργίας του εργασιακού 
χώρου και γ) τη σύμφωνη γνώμη εκπαιδευτικού, εργοδότη 
και μαθητευόμενου. Στις περιπτώσεις αυτές συνάπτεται 
νέα Σύμβαση Μαθητείας μεταξύ εργοδότη και μαθητευ-
όμενου, την οποία επικυρώνει ο Διευθυντής του ΕΠΑ.Λ.

2. Ειδικά για την περίοδο 2022-2023, το πρόγραμμα 
μάθησης σε εργασιακό χώρο θα πρέπει να έχει ολοκλη-
ρωθεί για όλα τα τμήματα του Μεταλυκειακού έτους - 
Τάξης μαθητείας μέχρι 30.09.2023.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 31 Ιουλίου 2023 

Η Υφυπουργός 

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

(3)
    Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και 

πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουργί-

ας της επένδυσης της επιχείρησης «NORDIA ΑΝΩ-

ΝΥΜΗ ΛΑΤΟΜΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «NORDIA Α.Ε» που υπήχθη στις 

διατάξεις του νόμου 4399/2016, στο καθεστώς 

ενισχύσεων «Ενισχύσεις Μηχανολογικού Εξοπλι-

σμού» των άρθρων 32 έως 36 (Β’ Κύκλος).

  Με την υπ’ αρ. 237496/1755/01-08-2023 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θρά-
κης, πιστοποιείται η ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του 
κόστους και η έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης της επιχείρησης «NORDIA ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΛΑΤΟΜΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με 
δ.τ. «NORDIA Α.Ε», που αναφέρεται στην «Ίδρυση νέας 

μονάδας κοπής, μορφοποίησης και επεξεργασίας μαρ-
μάρου», στην Θέση «Τσομπάνκα» της Δημοτικής Κοινό-
τητας Ξηροποτάμου, της Δημοτικής Ενότητας ΔΡΑΜΑΣ, 
του Δήμου ΔΡΑΜΑΣ, της Περιφερειακής Ενότητας ΔΡΑ-
ΜΑΣ, της Περιφέρειας ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΑΚΗΣ συνολικού επιλέξιμου 854.300,00€ και ενισχυ-
όμενου κόστους 854.300,00€ και συνολικής ενίσχυσης 
με την μορφή φορολογικής απαλλαγής 384.435,00€, με 
τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
20/12/2021.

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο και ενι-
σχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό 
των οκτακοσίων δεκατριών χιλιάδων οκτακοσίων είκοσι 
ευρώ (813.820,00€) και οκτακοσίων δεκατριών χιλιάδων 
οκτακοσίων είκοσι ευρώ (813.820,00€) αντίστοιχα.

3. Το ύψος των ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται στο ποσό 
των οκτακοσίων δεκατριών χιλιάδων οκτακοσίων είκοσι 
ευρώ (813.820,00€), που αποτελεί ποσοστό 100,00% του 
συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

4. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της ωφέλειας 
φορολογικής απαλλαγής συμβατικής επένδυσης ανέρ-
χεται στο ποσό των τριακοσίων εξήντα έξι χιλιάδων 
διακοσίων δεκαεννέα ευρώ (366.219,00€) που αποτελεί 
ποσοστό 45,00% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους 
της συμβατικής επένδυσης.

Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 12.000.000,00 
ΜΑΡΜΑΡΑ Κιλά/Έτος και η συνολική ισχύς ανήλθε σε 
238,45 KW.

5. Πληρείται ο όρος της παρ. 2 του άρθρου 6 της από-
φασης υπαγωγής περί διατήρησης των υφιστάμενων 
θέσεων εργασίας και δημιουργίας των μισών τουλά-
χιστον νέων θέσεων εργασίας κατά τον πρώτο χρόνο 
λειτουργίας της επένδυσης (>112,00 ΕΜΕ).

Με την ίδια απόφαση (237496/1755/01-08-2023):
α) επιβάλλεται κύρωση (3.662,19€) και
β) εγκρίνεται το δικαίωμα έναρξης χρήσης της ωφέ-

λειας του κινήτρου της φορολογικής απαλλαγής μέχρι 
του ποσού των τριακοσίων εξήντα δύο χιλιάδων πε-
ντακοσίων πενήντα έξι ευρώ και ογδόντα ενός λεπτών 
(362.556,81€) στην επιχείρηση «NORDIA ΑΝΩΝΥΜΗ ΛΑ-
ΤΟΜΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. 
«NORDIA Α.Ε» και (ΑΦΜ 999211319). Το ποσό προκύπτει 
ως διαφορά, μετά από την αφαίρεση του συνολικού πο-
σού της κύρωσης τριών χιλιάδων εξακοσίων εξήντα δύο 
ευρώ και δεκαεννέα λεπτών (3.662,19 €), από το σύνολο 
της 366.219,00€ όπως αυτή οριστικοποιείται με την από-
φαση 237496/1755/01-08-2023.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνωμο-
δοτική Επιτροπή βάσει των διατάξεων του άρθρου 122 
του ν. 4887/2022 και της υπ’ αρ. 156932/1260/30-5-2022 
(Β’ 2901) απόφασης του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μα-
κεδονίας - Θράκης «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτρο-
πής του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης και καθορισμού του 
τρόπου λειτουργίας της», όπως ισχύει.

  Ο Περιφερειάρχης 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΕΤΙΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53402 Τεύχος B’ 4843/01.08.2023

(4)
    Ολοκλήρωση επένδυσης της επιχείρησης «ΑΒΡΑ-

ΜΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ», (Π04/5/00178/Ε), οριστικοποί-

ηση του κόστους αυτής και πιστοποίηση της έναρ-

ξης της παραγωγικής λειτουργίας της μονάδας. 

 Με την υπό στοιχεία ΔΙΕΚ: 116628/31-07-2023 από-
φαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας και 
έχοντας υπόψη την υπ’ αρ. 100594/4136/Π04/5/00178/
Ε/Ν.3299/2004/25-10-2010 (ΑΔΑ: 4ΙΗΝΙΑΛ-Τ4) (Β’ 1744/
2010) απόφαση υπαγωγής του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, όπως ισχύει, την 
υπ’  αρ. 29508/20-02-2023 (Κωδικός ηλεκτρονικής 
υποβολής: 6620165) τελική έκθεση ελέγχου του Πε-
ριφερειακού Οργάνου Ελέγχου, το από 28-7-2023 ει-
σηγητικό σημείωμα της Υπηρεσίας, τον ν. 3299/2004 
(Α΄ 261), τον ν.  3852/2010 (Α’  87), τον ν.  3908/2011 
(Α΄ 8), τον ν. 4399/2016 (Α’ 117), την παρ. 2 του άρθρου 
106 του ν. 4497/2017 (Α’ 171), το π.δ. 33/2011 (Α’ 83) και 
ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 6 και την παρ. 3 του 
άρθρου 9, τις υπ’ αρ. 47718/8-11-2011 (Β’ 2669), 49901/
21-11-2012 (Β’ 3076) και 136180/17-12-2018 (Β’ 5760) 
υπουργικές αποφάσεις, όπως ισχύουν και την υπ’ αρ. 
23682/27-02-2020 (ΑΔΑ: Ω3ΥΗ46ΜΤΛΡ-7Β1) εγκύκλιο 
του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, ολοκληρώ-
θηκε η επένδυση της ατομικής επιχείρησης «ΑΒΡΑΜΙ-
ΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ», (Π04/5/00178/Ε), που αναφέρεται στον 
εκσυγχρονισμό και την επέκταση γεωργικής εκμετάλ-
λευσης βιολογικών προϊόντων, στην κτηματική περιοχή 
Λιμνοχωρίου, του Δήμου Αμυνταίου της Π.Ε. Φλώρινας, 
της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας (Π.Ε. Καστοριάς).

Κατά την έκδοση της απόφασης ολοκλήρωσης, η 
επωνυμία του φορέα της επένδυσης είναι «ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ».

Το συνολικό κόστος της επένδυσης οριστικοποιείται 
στο ποσό των εκατό τριάντα τεσσάρων χιλιάδων εξακο-

σίων ευρώ (134.600,00) και το ενισχυόμενο κόστος στο 
ποσό των εκατό τριάντα τεσσάρων χιλιάδων εξακοσίων 
ευρώ (134.600,00).

Το ύψος της επιχορήγησης ορίστηκε στο ποσό των εξή-
ντα χιλιάδων πεντακοσίων εβδομήντα ευρώ (60.570,00), 
που αποτελεί ποσοστό 45% του ενισχυόμενου κόστους 
της επένδυσης.

Η ιδία συμμετοχή ορίστηκε στο ποσό των εβδομή-
ντα τεσσάρων χιλιάδων τριάντα ευρώ (74.030,00), που 
αποτελεί ποσοστό 55% του ενισχυόμενου κόστους της 
επένδυσης.

Δεν έγινε χρήση τραπεζικού δανείου για την υλοποί-
ηση της επένδυσης.

Πιστοποιείται η έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας 
της μονάδας. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης 
ορίζεται η 28-05-2021.

Η δυναμικότητα της μονάδας είναι σύμφωνα με τις 
προϋποθέσεις της απόφασης υπαγωγής της επένδυσης, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Εγκρίνουμε την καταβολή του υπολοίπου της επιχο-
ρήγησης ποσού #30.285,00€#. Το πιο πάνω ποσό προ-
κύπτει ως διαφορά, μετά την αφαίρεση από το σύνο-
λο της εγκεκριμένης επιχορήγησης #60.570,00€# του 
ποσού #30.285,00€#, που έχει καταβληθεί στο φορέα 
της επένδυσης. Το ανωτέρω ποσό θα καταβληθεί με 
την έκδοση της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης 
παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην περίπτωση δ’ της παρ. 4 του άρθρου 
77 του ν. 4399/2016 (Α’ 117), όπως τροποποιήθηκε με 
την παρ. 2 (περ. α) του άρθρου 106 του ν. 4497/2017 
(Α΄ 171) και σε βάρος του λογαριασμού του έργου με 
κωδικό 2021ΝΑ51900004, ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΒΙΟΜ. ΒΙΟΤΕΧΝ. 
ΞΕΝΟΔ. ΚΛΠ. ΕΠΙΧ. ν. 3299/2004.

  Ο Περιφερειάρχης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΑΠΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02048430108230004*


		2023-08-01T23:28:30+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




